# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

**Priscianus**

**[Venedig], 15. Dez. 1481**

[Prisciani Institutiones grammaticae]

[urn:nbn:de:bsz:31-324175](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-324175)

Ioannes Hieronymus Tullianensis,  
in summo imperio quondam.  
Anno salutis .J. M. C. LXXV.  
Vrbano Sanctissimae Vestigia:

**IULIANO CONSVLI AC PATRI  
GIO PRISCIANVS SALVTEM.**

**Q**VM OMNIS ELOQ VENTIAE DOCTRINAM: & omne studiorum genus: sapientia: luce praefulgens: a graecorum fontibus deriuatum: latinis proprio sermone inuenio celebrasse. & in omnibus illorum uestigia liberalibus consecutos artibus uideo: nec in his solum quae emendatae ab illis sunt scripta. sed etiam quosdam errores eorum amore graecorum doctorum deceptos imitari: in quibus maxime uetustissimi grammatica in arte arguuntur peccasse: cuius auctores quanto iuniores tanto perspicaciores: & in genis floruisse: & diligentia ualuisse omnium iudicio confirmatur eruditissimorum. Quid enim Herodiani artibus certius? Quid apollonii scrupulosis quaestionibus enucleatus possit inueniri? Cum igitur eos omnia fere uitia quaecumque antiquorum graecorum commentariis sunt relicta artis grammaticae expurgasse conperio: certis quoque rationis legibus emendasse: nostrorum autem neminem post illos imitatorum eorum extitisse. Quippe in negligentiam cadentibus studiis litterarum propter inopiam scriptorum: quis audacter sed non impudenter ut puto conatus sum pro uiribus meis rem arduam quidem. sed officio professionis non indebitam supra nominatorum praeccepta uirorum: quae congrua sunt uisa: in latinum transferre sermonem: collectis etiam omnibus fere quaecumque necessaria nostrorum quoque inueniuntur artium commentariis grammaticorum: quod gratum fore credidi temperamentum: si ex utriusque linguae moderatoribus elegantiora in unum uocant corpus meo labore faciente. Quia nec uituperandum me esse credo si eos imitor: qui principatum inter graecos scriptores artis grammaticae possident cum ueteres nostri in erroribus etiam ut dictum est graecos equiparantes maximam tamen laudem sunt consecuti. Exemplum etiam proponere placuit: ne pigeat alios etiam a me uel ignorantiam forte praetermissa: uel uitiose dicta. Nihil enim ex omni parte perfectum in humanis inuentionibus esse posse credo: sua quoque industria ad communem litteratorum professionis utilitatem congrua rationis portione uel addere uel mutare tractantes. Namque festinantius quam uolui hos edere me libros compulerunt: qui alienis laboribus insidiatos

furtimq; & quasi per latrocinia scripta ab aliis surripientes unius no/  
minis ad titulum pertinentis infanda mutatione totius operis gloria  
in se transferre conantur. Sed quoniam in tanta operis materia impossi/  
bile est aliquid perfectum breuiter exponi: spacii quoq; ueniam peto:  
quauis ad Herodiani scriptorum pelagus: & ad eius patris Apolonii  
spaciosa uolumina meorum compendiosa sunt existimanda scripta libro  
rum: huius tamen opus te hortatorem sortitus iudicium quoq; facio.  
Iuliane consul ac patricie: cui sumos dignitatis gradus summa acquisi/  
uit in omni studio ingenii claritudo non tamen accipiens ab excelsis  
gradibus honorum precium: quantum illis decoris addes tunc: cuius me  
tem tam Homeri credo q; Virgilii anima costare: quorum uterq; arcem  
possedit: musicæ te tertium ex utroq; compositum esse ego confirmans  
Quippe non minus grecorum q; latinorum in omni genere doctri/  
nae præfulgentem. Tibi igitur hoc opus deuotio omnis eloquentiæ  
præfuit: ut quantacumq; mihi deus annuerit suscepti laboris gloriam  
te comite: quasi sole quodam dilucidius crescat. Titulos etiam uni/  
uersi operis per singulos posui libros: quo facilius quicquid ex eis quaer/  
ratur discretis possit locis inueniri.

**P**rimus Liber continet de uoce: & de eius speciebus: De lit/  
tera quid sit littera. De generibus eius & speciebus. De sin/  
gularum potestate quæ & in quas transeunt per declinatio/  
nes & compositiones partium orationis. Secundus de syl/  
laba: quid sit syllaba: quot litteris costare potest: & quo ordine: & quo/  
sono: de accidentibus singulis syllabis. De dictione: quid sit dictio:  
quæ eius differentia ad syllabam. De oratione: quid sit oratio: quot  
sunt eius partes: de earum proprietate. De nomine: quid sit nomen:  
de accidentibus ei. Quot sunt species propriorum nominum. Quot  
appellatiuorum. Quot adiectiuorum. Quot deriuatiuorum. De patrony/  
micis: & quot eorum forma: quomodo deriuant: ex quibus primitiuis  
De diuersis possessiuorum terminationibus: & eorum regulis. Tertius  
de comperatiuis & superlatiuis: & eorum diuersis extremitatibus: ex  
quibus positiuis: & qua ratione formantur. De diminutiuis: quot eorum  
species: ex quibus declinationibus nominum quomodo formantur.  
Quartus de denominatiuis: & uerbalibus: & participialibus: & ad/  
uerbialibus quot eorum species: ex quibus primitiuis quomodo nas/  
cuntur. Quintus de generibus dignoscendis per singulas terminatio/  
nes: de numeris: de figuris: & earum cumpage: de casu. Sextus de no/  
i. 2

minatio casu per singulas extremitates omnium nominum tam in  
vocales: quā in consonantes desinentium per ordinem: de genitiuo/  
rum: tam ultimis quā penultimis syllabis. Septimus de ceteris obli  
quis casibus: tam singularibus: quā pluralibus. Octauus de uerbo &  
eius accidentibus. Nonus de regulis generalibus omnium coniuga  
tionum: & praterito perfecto primæ & secundæ coniugationis. Deci  
mus de praterito perfecto tertiæ coniugationis & quartæ. Undeci  
mus de participio. Duodecimus: & tertiusdecimus de pronomine.  
Quartusdecimus de præpositione. Quintusdecimus de aduerbio &  
interiectione. Sextusdecimus de coniunctione. Septimusdecimus &  
octauusdecimus de constructione siue ordinatione partium oratio  
nis inter se in contextu orationis eiusdem.

**De Vocis diffinitione.**

**P**hilosophi diffiniunt uocem esse aerem tenuissimū ictū.  
uel suum sensibile aurium. i. q. proprie auribus accidit: &  
est prior diffinitio a substantia sumpta. Altera uero a no  
tione quam græci ἐμνοίαν dicunt hoc est ab accidentibus  
Accidit enī uoci auditus q̄tū in ipsa ē. uocis autē differētiæ quattuor  
sunt: articulata: inarticulata: litterata: illitterata. Articulata ē quæ coar  
tata: hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius: qui loquitur pro  
fertur. Inarticulata est contraria quæ a nullo affectu proficiscitur men  
tis. Litterata est quæ scribi potest. Illitterata est quæ scribi non potest  
Inueniunt igitur quædam uoces articulata: quæ & scribi possunt: &  
intelligi: ut Arma uirumq; cano. Quædam quæ non possunt scribi:  
intelliguntur tamen: ut sibili hominum & gemitus: hæc. n. uoces quā  
uis sensum aliquem significant: proferentis eas tamen scribi non possunt  
Aliæ autem sunt quæ quāuis scribātur: tamen inarticulata: dicuntur  
cum nihil significant: ut coax: cra. Eas. n. uoces q̄q̄ intelligimus de  
qua sint uolucres profectæ: tamen inarticulata: dicuntur: quia uox ut  
superius dixi inarticulata est quæ a nullo affectu proficiscitur. Aliæ  
sunt inarticulata: & illitterata: quæ nec scribi possunt nec intelligi: ut  
strepitus: mugitus: & his similia. Scire autē debemus: quia has quat  
tuor species uocum perficiunt quattuor superiores differētiæ genera  
liter uoci accidentes binæ per singulas inuicem coeuntes. Vox autē  
dicta est uel a uocando: ut dux a ducendo: uel ἀπὸ τοῦ βοῶ: ut qui  
busdam placet.

**De Littera.**

Articulata  
Inarticulata  
Litterata  
Illitterata

**L**ittera est pars minima uocis composita: hoc est quæ con-  
stat ex compositione litterarum. Minima autem quantū  
pertinet ad totam comprehensionem uocis litterata: Ad  
hanc. n. etiam pductæ uocales breuissimæ partes inueniū-  
tur: uel q̄ omnium est breuissimū eorū quæ diuidi possunt id quod  
diuidi non potest. Possumus etiam & sic diffinire. Littera ē uox quæ  
scribi potest indiuidua. Dicitur autem littera: uel quasi legitera eo q̄  
legendi it̄r prabeat: uel a litturis ut quibusdam placet: quod plerūq̄  
antiqui in caratis tabulis scribere solebant & postea dclere. Litteras  
autem etiā elementorum uocabulo nuncupauerunt: ad similitudinē  
mundi elementorū. Sicut. n. illa cocuntia omne corpus perficiunt. Sic  
etiam hæ coniunctæ litteralem uocem quasi corpus aliquod compo-  
nūt: uel magis uere corpus. Nam si aer corpus est: & uox quæ ex aere  
ictō constat corpus esse ostenditur. Quippe cū & tangit aurem & tri-  
partito diuiditur: quod est suum corporis hoc est in altitudinē. & la-  
titudinem & longitudinem. Vnde ex omni parte potest audiri. Præ-  
terea tamen singulæ syllabæ altitudinē quidem habent i tenore: cras-  
situdinem uero & latitudinem in spiritu: lōgitudinē in tempore. Litte-  
ra igitur est nota elementi & uelut imago quædā uocis litteratæ quæ  
cognoscitur ex qualitate & quantitate figuræ linearum. Hoc uero in-  
terest inter elementa: & littera: q̄ elementa proprie dicuntur ipsæ pro-  
nunciationes. Notæ autem earum litteræ: Abusue tamen & elemē-  
ta p litteris: Et litteræ pro elementis uocantur. Cum enim dicimus  
non posse cōstare in eadem syllaba. r. ante. p. non de litteris dicimus  
sed de pronunciatione earum. Nam quantum ad scripturā possunt  
coniungi: non tamen etiam enunciari nisi postposita. r. ut princeps.  
Sunt igitur figuræ litterarum quibus nos utimur. xxiii. Ipsæ uero p  
nunciationes earum multo ampliores. Quippe cum singulæ uocales  
denos inueniātur sonos habentes uel plures: ut puta. a. breuis quattu-  
or habet soni differentias cum habeat aspirationem & acuitur uel gra-  
uatur: & rursus cum sine aspiratione acuitur uel grauatur: ut habeo  
habemus: abeo abimus. Longa uero eadem sex modis sonat: cum ha-  
bet aspirationē & acuitur uel grauatur: uel circūflectit: ut hamis ha-  
mor: hamus: & rursus cū sine aspiratione acuitur uel grauatur uel cir-  
cūflectit: ut aræ arag: ara. Similiter aliæ uocales. possunt pferri. Præ-  
terea tamē. i. &. u. uocales quando mediæ sunt alternos inter se sonos  
uidentur cōfundere teste donato: ut uir optimus quis: & i quidē quā-

do post u consonantē loco digāma. f. sūctā xolici ponit breuis sequen-  
te. d. uel. n. uel. r. uel. t. uel. x. ionum. y. græce uidet habere: ut uideo:  
uim uirtus: uicū: uix: u: autē quis cōtractū eundē tamē sonū: hoc est  
y. habet cū iter. q. & o. uel. i. uel. ae diphthongū positū ē: ut que quis  
quæ. Necnō iter. g. & eadā uocales: cū in una. yllaba inuenit ut pin-  
gue: sanguis: lingua: In consonantibus etiā sunt differētiæ plures: trā-  
scuntium in alias & nō transeuntū quippe diuerſa sunt potestatis.

**A**ccidit igitur litteræ: nomen: figura: potestas. Nomen ueluti  
a. b. c. & sunt indeclinabilia: tā apud græcos elemētōꝝ noia:  
q̄ apud latinos: siue q̄ a barbaris inuēta dicuntur siue q̄ sim-  
plicia hæc & stabilia esse debēt: quali fundamētū oīs doctriæ immobile  
siue q̄ nec aliter apud latinos poterat esse: cum a suis uocibus uocales  
nominentur. Semiuocales uero i se desinat. Mutæ autē a se incipientes  
uocali terminent: quas si flectas: significatio quoq; nominū una eua-  
nescit. Vocales igitur ut dictū est per se prolata: nomē suum ostendūt  
Semiuocales uero ab. e. incipientes & in se terminantes: absq; x. quæ  
sola ab i incipit p̄ anastrophē græci nominis xi Quia necesse fuit: cū  
sit semiuocalis a uocali icipere: & in se terminare: quæ. x. nouissime a  
latinis assumpta post omnes ponitur litteras: quibus latinæ dictioēs  
egent. Quod autem ab. i. incipit eius nomen ostendit etiam Seruius  
in cōmento quod scripsit in donatum his uerbis. Sunt septem semi-  
uocales quæ ita proferuntur: ut inchoent ab. e. littera: & desinant in  
naturalem sonum ut. f. m. n. r. s. x. Sed. x. ab i inchoat. Id etiam eutro-  
pius confirmat dicens una duplex. x. est quæ ideo ab i. incipit: quia  
apud græcos in eandem desinit. Mutæ autem a se incipientes: & in e  
uocalem desinentes: exceptis. k. & q. Quarum altera in a: altera in. u  
finitur sua conficiunt nomina. h. n. aspirationis magis est nota. Figu-  
ræ accidunt: quas uidemus in singulis litteris. Potestas autem ipsa ē  
p̄nunciatio: p̄pter quā: & figuræ: & nomina sunt facta. Quidam etiā  
addunt ordinem: sed ē pars potestatis litterarū: ex his uocales dicunt  
quæ per se uoces perficiunt: uel sine quibus uox literalis p̄ferri nō po-  
test: unde & nomen hoc præcipue sibi defendunt. Ceteræ. n. quæ cū  
his p̄feruntur consonantes appellantur. Sunt igitur uocales nume-  
ro quinque. a. e. i. o. u: utimur autē etiā. y. græcorum causa nominum.  
Consonantiū autē aliæ sunt semiuocales: aliæ mutæ. Semiuocales  
sunt ut plerisq; latinorum placuit septem. f. l. m. n. r. s. x. Sed. f. mul-

tis ostenditur modis muta magis: de qua post docebimus. z. quoque  
titimur in grecis dictionibus: hæc ergo hoc est semiuocales quantum  
uincuntur a uocalibus tamen superant mutas: ideo apud grecos qui  
dem omnes dictiones: uel in uocales uel in semiuocales quæ secundā  
habent euphoniā desinunt quam nos sonoritatem possumus dice-  
re. Apud latinos autem ex maxima parte non tamen omnes. Inueni-  
untur. n. quædam etiā in mutas desinētes. Semiuocales autem sunt  
appellata: quæ plenam uocem non habēt: ut semideos: & semiuiros  
appellamus non qui dimidiam partem habent deorū: uel uirorum:  
sed qui pleni di: uel uiri non sunt. Reliquæ sunt mutæ: ut quibusdā  
uidetur numero nouem. b. c. d. g. h. k. p. q. t. Et sunt qui nō bene hoc  
nomen putant eas accepisse. Cum hæc quoque partes sint uocis: qui ne  
sciunt: quæ ad comparationem bene sonantiū ita sint nominata: uelut  
informis dicitur mulier nō quæ caret forma: sed quæ male est forma-  
ta: sicut etiam frigidum dicimus eum nō qui penitus expers ē caloris  
sed qui minimo hoc utitur. Sic igitur etiam mutas: nō quæ omnino  
uoce carent: sed quæ exiguam partem uocis habent. Vocales apud  
latinos omnes sunt ancipites: uel liquidæ: hoc ē quæ facile modo pro-  
duci: modo corripi possunt: sicut etiam apud antiquissimos crāt gra-  
corum ante inuentionem. ñ. &. ω. quibus inuentis. e. &. o. quæ ante an-  
cipites erant: remanserunt perpetue breues. Cū earū p̄ductarū loca pos-  
sella sunt a supradictis uocalibus sēper longis. Sunt etiam in consonā-  
tibus longæ: ut puta duplices. x. &. z. Sicut enim longæ uocales: sic hæc  
quoque longæ faciunt syllabam. Sunt similiter in consonantibus an-  
cipites uel liquidæ: ut. l. &. r. quæ modo longam modo breuem post mu-  
tas posita: in eadem syllaba faciūt syllabā: his quidā addunt nō irra-  
tionabiliter. m. &. n. quia ipsæ quoque comunes faciūt syllabas post mu-  
tas posita: quod diuersorū confirmatur auctoritate tam grecorum quæ  
latinorū. Quidius in decimo methamorphoseos. Piscosamque gnidō  
gravidāque amathunta metallis. Euripides in phœnisis. ὅτι τὸν ἄν-  
ηκὰ τῶν ῥιμὸν ὠρίσε. In eisdē ἀπολλο μεδωνῆν κακοῖσ ἀντροῖσ apud  
grecos inuenit tamē. m ante. n. posita nec p̄ducens ante. se uocalē mo-  
re mutarū τὸσ μὲν ὀ μνησάρχιοσ ἐφηξένος ὀλλεσίνδινων. Apud an-  
tiquissimos grecorum non plus quæ sedecim erant litteræ. quibus ab il-  
lis acceptis latini antiquitatem seruauerunt perpetuā. Nam si uerissi-  
me uelimus inspicere eas hoc est sedecim non plus quæ duas additas in  
latino inueniemus sermohe. F. æolicum digamma quod apud antiquif

simos latinorum eandem uim: quam apud aoles habuit. eum autem prope sonum quem nunc habet. f. significabat. p. cum aspiratione. Si cut etiam apud ueteres graecos pro. φ. p. & h. Vnde nunc quoque i graecis nominibus antiquam scripturam leuamus p. p. & h. ponentes ut orpheus phaeton: postea uero in latinis placuit uerbis p. p. & h. f. scribi: ut fama filius facio. loco autem digāma. u. p. consonante quod cognatione soni uidebatur affinis esse digāmo ea littera. Quare cum. f. loco mutae ponatur. i. p. & h. siue miror hanc inter semiuocales posuisse artium scriptores. Nihil. n. aliud habet haec littera semiuocalis nisi nominis plicationem: quae a uocali incipit: sed haec potestatem mutare litterae non debuit: Si. n. esset semiuocalis: necessario terminalis nominum inueniretur: quod minime reperies nec aere. l. uel. r. in eadem syllaba poni posset. Qui locus mutarum est duntaxat: nec comunē ante eandem posita faceret syllabam. Postremo graeci quibus in omni doctrina auctoribus utimur: cuius locum apud nos. f. obtinet quod ostenditur in his maxime dictionibus quas a graecis sumpsimus hoc est fama fuga fur: mutā esse confirmant. Sciendū tamen q. hic quoque error a quibusdam antiquis graecorū grāmatici inuasit latinos. Qui & φ. & ο. & χ. Semiuocales putabāt nulla alia causa nisi q. spiritus in eis abundet inducti quod si esset uerum: debuit e quoque uel t. addita aspiratione semiuocalis esse quod omni caret ratione. Spiritus enim potestatem litterae non mutat. Vnde nec uocales addita aspiratione aliae sunt & aliae ea depra hoc tamen scire debemus q. non fixis labris est p. nuncianda. f. quomodo. p. & h. atq. hoc solum interest. χ. etiā duplicem loco. c. & s. uel. g. & s. postea a graecis inuentam assumpsimus: ut dux ducis rex regis. k. n. & q. quibus figura & nomine uideant aliquam habere differentiam cum. c. tamen eandē: tam in sono uocū q. in metro continent potestatem: & k. quidem penitus superuacua ē. Nulla. n. ratio uidetur cur. a. sequente. k. scribi debeat. carthago. n. & caput: siue per. c. siue per. k. scribantur: nullam faciunt nec i sono nec in potestate eiusdem consonantis differentia. Q. uero propter nihil aliud scribenda uidetur esse: nisi ut ostendat sequens. u. ante alteram uocalem in eadem syllaba positum perdere uim litterae in metro: q. si alia ideo littera est existimanda quā. c. debet. g. quoque cum similiter p. ponitur. u. amittenti uim litterae alia putari: & alia cum id non facit. Dicimus enim āguis sicuti quis & augur sicuti cut. Vnde si uelimus etiā cum ueritate contemplari: ut diximus non plus q. decem & octo